Requerimento N°    /2025

CÂMARA MUNICIPAL DE BONITO – PE

Senhor Presidente, nobres pares.

O Vereador que este subscreve, nos termos regimentais, requer à Mesa Diretora desta
Casa que, após ouvido o Plenário, seja encaminhado à Secretaria Municipal de Obras e
Infraestrutura, com cópia ao Exmo. Sr. Prefeito, o presente requerimento, solicitando a
substituição, manutenção e aumento na quantidade dos recipientes de coleta de lixo
(cestos de lixo públicos) instalados nos bairros e áreas de grande circulação da cidade de
Bonito-PE.

Justificativa:

Atualmente, diversos pontos da cidade contam com recipientes para descarte de
resíduos que estão visivelmente danificados, com estrutura comprometida, capacidade
insuficiente ou até mesmo inutilizáveis. Essa situação tem causado transtornos à
população, contribuindo para o acúmulo de lixo nas vias públicas, mau cheiro,
proliferação de vetores de doenças e poluição visual, afetando diretamente a qualidade
de vida e a saúde pública.

Além da troca imediata dos cestos quebrados, é necessário realizar a manutenção
periódica desses equipamentos e ampliar a quantidade existente, inclusive com a
instalação de dois ou mais recipientes lado a lado nos pontos de maior volume de
descarte

A gestão adequada dos resíduos sólidos urbanos começa por uma estrutura mínima de
descarte acessível, resistente e funcional. Por isso, solicitamos à Secretaria competente
que providencie essa melhoria de forma urgente, garantindo à população um ambiente
mais limpo, seguro e organizado.

Sala das Sessões, 08 de abril de 2025.